
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область Черемховский район 

Михайловское муниципальное образование 

Дума Михайловского городского поселения 

Пятый созыв 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 28 августа 2025 года        №29 

р.п. Михайловка  

 

«О внесении изменений в Программу комплексного развития транспортной 

инфраструктуры Михайловского городского поселения на 2016 - 2032 годы, 

утвержденную решением Думы Михайловского городского поселения от 27 

октября 2016 года №43 (в редакции от 30 мая 2024 года №16) 

 

В связи с изменением объема финансирования Программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры Михайловского городского поселения 

на 2016 - 2032 годы, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 декабря 2015 года №1440 «Об утверждении требований к программам 

комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских 

округов», Генеральным планом Михайловского муниципального образования, 

руководствуясь статьями 8, 24 Устава Михайловского муниципального 

образования, Дума Михайловского городского поселения  

 

р е ш и л а: 

 

1. Внести в Программу комплексного развития транспортной 

инфраструктуры Михайловского городского поселения на 2016 - 2032 годы, 

утвержденную решением Думы Михайловского городского поселения от 27 

октября 2016 года №43 (в редакции от 30 мая 2024 года №16) (далее – 

Программа) следующие изменения: 

1.1) строку «Ресурсное обеспечение программы» паспорта Программы 

изложить в новой редакции: 

«Объем финансирования Программы составляет 339 019,4 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2016 год – 2 173,0 тыс. рублей; 

2017 год – 3 503,1 тыс. рублей; 

2018 год – 3 561,9 тыс. рублей. 

2019 год – 1 821,1 тыс. рублей; 



2020 год – 1 228,7 тыс. рублей; 

2021 год – 29 718,7 тыс. рублей; 

2022 год – 58 868,7 тыс. рублей; 

2023 год – 56 906,0 тыс. рублей; 

2024 год – 25 851,0 тыс. рублей; 

2025 год – 42 632,1 тыс. рублей; 

2026 год – 46 717,5 тыс. рублей; 

2027 - 2032 годы – 65 676,6 тыс. рублей. 

Источники финансирования программы: 

- средства областного бюджета в сумме 282 725,4 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2016 год – 0,0 тыс. рублей; 

2017 год – 850,9 тыс. рублей; 

2018 год – 94,0 тыс. рублей. 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 27 409,0 тыс. рублей; 

2022 год – 56 643,4 тыс. рублей; 

2023 год – 54 360,7 тыс. рублей; 

2024 год – 23 367,4 тыс. рублей; 

2025 год – 40 000,0 тыс. рублей; 

2026 год – 40 000,0 тыс. рублей; 

2027 год – 40 000,0 тыс. рублей; 

2028 - 2032 годы – 0,0 тыс. рублей; 

- средства бюджета городского поселения в сумме 55 924,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2016 год – 2 173,0 тыс. рублей; 

2017 год – 2 652,2 тыс. рублей; 

2018 год – 3 467,9 тыс. рублей. 

2019 год – 1 812,1 тыс. рублей; 

2020 год – 1 228,7 тыс. рублей; 

2021 год – 2 309,7 тыс. рублей; 

2022 год – 2 225,3 тыс. рублей; 

2023 год – 2 545,3 тыс. рублей; 

2024 год – 2 483,6 тыс. рублей; 

2025 год – 2 632,1 тыс. рублей; 

2026 год – 6 717,5 тыс. рублей; 

2027 - 2032 годы – 25 676,6 тыс. рублей; 

- за счет частных средств – 370,0 тыс. рублей»; 

1.2) абзац 3 раздела V «Оценка объемов и источников финансирования 

мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры» изложить в новой 

редакции: 

«Объем финансирования Программы составляет 339 019,4 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2016 год – 2 173,0 тыс. рублей; 



2017 год – 3 503,1 тыс. рублей; 

2018 год – 3 561,9 тыс. рублей. 

2019 год – 1 821,1 тыс. рублей; 

2020 год – 1 228,7 тыс. рублей; 

2021 год – 29 718,7 тыс. рублей; 

2022 год – 58 868,7 тыс. рублей; 

2023 год – 56 906,0 тыс. рублей; 

2024 год – 25 851,0 тыс. рублей; 

2025 год – 42 632,1 тыс. рублей; 

2026 год – 46 717,5 тыс. рублей; 

2027 - 2032 годы – 65 676,6 тыс. рублей. 

Источники финансирования программы: 

- средства областного бюджета в сумме 282 725,4 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2016 год – 0,0 тыс. рублей; 

2017 год – 850,9 тыс. рублей; 

2018 год – 94,0 тыс. рублей. 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 27 409,0 тыс. рублей; 

2022 год – 56 643,4 тыс. рублей; 

2023 год – 54 360,7 тыс. рублей; 

2024 год – 23 367,4 тыс. рублей; 

2025 год – 40 000,0 тыс. рублей; 

2026 год – 40 000,0 тыс. рублей; 

2027 год – 40 000,0 тыс. рублей; 

2028 - 2032 годы – 0,0 тыс. рублей; 

- средства бюджета городского поселения в сумме 55 924,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2016 год – 2 173,0 тыс. рублей; 

2017 год – 2 652,2 тыс. рублей; 

2018 год – 3 467,9 тыс. рублей. 

2019 год – 1 812,1 тыс. рублей; 

2020 год – 1 228,7 тыс. рублей; 

2021 год – 2 309,7 тыс. рублей; 

2022 год – 2 225,3 тыс. рублей; 

2023 год – 2 545,3 тыс. рублей; 

2024 год – 2 483,6 тыс. рублей; 

2025 год – 2 632,1 тыс. рублей; 

2026 год – 6 717,5 тыс. рублей; 

2027 - 2032 годы – 25 676,6 тыс. рублей; 

- частные средства – 370,0 тыс. рублей»; 

1.3.) приложение №1 к Программе изложить в новой редакции 

(прилагается). 

2. Ведущему специалисту по организационной работе (И.В. Ткачук): 



2.1) внести информационную справку в оригинал решения Думы 

Михайловского городского поселения от 27 октября 2016 года №43 «Об 

утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной 

инфраструктуры Михайловского городского поселения на 2016 - 2032 годы» о 

дате внесений в него изменений настоящим решением; 

 2.2) опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте Администрации Михайловского городского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя 

главы администрации (Н.Н. Федорова).  
 
 

Председатель Думы  

Михайловского городского поселения                                    Е.В. Борисова 
 

Глава Михайловского  

муниципального образования     А.М. Рихальский 
 

garantf1://34738598.0/


Приложение 1 

 к Программе комплексного развития 

транспортной инфраструктуры Михайловского 

 городского поселения на 2016 - 2032 годы 

от 27 октября 2016 года №43 

 

Система мероприятий Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры 

Михайловского городского поселения на 2016 – 2032 годы 
(с изменениями от 26 декабря 2016 года, 16 февраля, 27 апреля, 25 мая, 26 июля, 24 августа 2017 года, 26 октября 2017 года, 25 января 2018 года, 

29 марта 2018 года, 26 апреля 2018 года, 31 мая 2018 года, 27 сентября 2018 года, 26 декабря 2018 года, 31 января 2019 года,  

30 сентября 2021 года, 29 июня 2023 года, 30 мая 2024 года, 28 августа 2025 года) 

 
 

Наименование мероприятия  
Всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам: 

2016 - 2022 

годы 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 - 2032 

годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Цель: Обеспечение безопасности, качества и эффективного транспортного обслуживания населения Михайловского городского 

поселения 

1 Задача 1. Создание благоприятных условий для организации транспортного обслуживания населения Михайловского городского 

поселения 

1.1 Обустройство парковочных карманов в местах 

остановок маршрутных автобусов (по улице Заводская) 700,0 0,0         700,0 

1.2 
Установка крытых мест ожидания общественного 

транспорта, в том числе: 
245,0 95,0         150,0 

  - за счет средств областного бюджета 94,0 94,0           

  - за счет средств бюджета городского поселения 151,0 1,0         150,0 

1.3 
Установка светофора на перекрестке улиц Заводская-

Горького 230,0 0,0         230,0 

1.4 Проект строительства улично-дорожной сети на Северо-

Восточной части р.п. Михайловка («15 соток») 2 440,0 0,0         2 440,0 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Всего, 

тыс. руб. 

2016 - 2022 

годы 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 - 2032 

годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.5 
Обустройство платной автостоянки (за счет частных 

средств) 370,0 370,0      

 Итого по задаче 1, в том числе: 3 985,0 465 0,0 0,0 0,0 0,0 3 520,0 

  - за счет средств областного бюджета 94,0 94,4         
  - за счет средств бюджета городского поселения 3 521,0 1,0 0,0       3 520,0 

  - за счет частных средств 370,0 370,0         0 

2 Задача 2. Восстановление транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог в соответствии с нормативными 

требованиями 

2.1 Отсыпка грунтовых дорог в Северо - Восточной части 

р.п. Михайловка («15 соток») 234,7 104,7     130,0 

2.2 Текущий ремонт участка дороги по ул. Новая,  

р.п. Михайловка (дорожная одежда), в том числе: 576,5 576,5      

  - за счет средств областного бюджета 544,2 544,2      

  - за счет средств бюджета городского поселения 32,3 32,3      

2.3 Текущий ремонт участка дороги по ул. Горького,  

р.п. Михайловка (дорожная одежда) 322,8 322,8      

  - за счет средств областного бюджета 306,7 306,7      

  - за счет средств бюджета городского поселения 16,1 16,1      

2.4 Ремонт асфальтового покрытия (улиц Заводская, 

Горького, Ленина, Советская)  4 157,1 957,1        3 200,0 

2.5 
Ремонт асфальтобетонного покрытия с использованием 

спецтехники улиц Советская, Заводская, Пушкина, 

Буровая (ямочный ремонт) 6 782,2 3 082,2       3 700,0 

2.6 Ремонт асфальтового покрытия внутриквартальных 

дорог и проездов к придомовым территориям 1 665,1 165,1        1 500,0 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Всего, 

тыс. руб. 

2016 - 2022 

годы 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 - 2032 

годы 

2.7 
Отсыпка гравийной дорог в частном секторе  

р.п. Михайловка 923,9 223,9         700,0 

2.8 Отсыпка гравийных дорог в д. Субботино 500,0 0,0         500,0 

2.9 
Текущий ремонт автомобильной дороги по улице Новая 

(отсыпка), в том числе: 1 005,3 0,0 1 005,3         

  - за счет средств областного бюджета 975,0 0,0 975,0         

  - за счет средств бюджета городского поселения 30,3 0,0 30,3         

2.10 Асфальтирование участка дороги по ул. Горького (от ул. 

Буровая до ул. Пушкина) 1 490,6 1 490,6           

2.11 Выполнение капитального ремонта асфальтобетонного 

покрытия автомобильных дорог, том числе: 
285 163,1 85 767,8 55 037,0  21 908,8  40 816,5  40 816,5  40 816,5  

  - за счет средств областного бюджета 278 689,6 84 052,4 53 385,7  21 251,5  40 000,0  40 000,0  40 000,0  

  - за счет средств бюджета городского поселения 6 473,5 1 715,4 1 651,3  657,3  816,5  816,5  816,5  

 по улице Горького (1 и 2 этапы) 32 639,7 32 639,7      

 по улице Ленина 14 853,9 14 853,9           

 по улице Советская - Заводская 38 274,2 38 274,2           

 по улице Советская (1 этап и 2 этап) 35 559,2  35 559,2       
 

 по улице Энтузиастов 19 477,8  19 477,8       
 

 по улице Пушкина 12 679,1   12 679,1     

 по улице Вокзальная 9 229,7   9 229,7     

 по улице Победы 13 593,9    13 593,9   

 по улице Пролетарская 27 222,6    27 222,6    

 по улице Лазо (1 и 2 этап) 8 269,7     8 269,7  

 пер. Фабричный 32 546,8     32 546,8  

 д. Субботина (от а/д Р255 до ул. Пролетарская) 40 816,5      40 816,5 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Всего, 

тыс. руб. 

2016 - 2022 

годы 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 - 2032 

годы 

2.12 Ремонт проезда к дворовым территориям МКД №3 и №5 

квартала 1 от улицы Заводская 2 300,0     2 300,0  

2.13 Ремонт проезда к дворовой территории МКД №32 

квартала 2 от улицы Заводская 1 700,0      1 700,0 

2.14 Ремонт проезда от дворовой территории МКД №9 

квартала 1 к МКД №3 квартала 1 1 990,0     1 900,0  

2.15 Ремонт проезда от дворовой территории МКД №32 

квартала 2 к ДК «Жарки» 2 300,0      2 300,0 

2.16 Текущий ремонт автомобильной дороги (устройство 

водопропускной трубы) д. Субботино 283,6    283,6   

2.17 Оценка технического состояния дорог 60,6  60,6         

2.18 Услуги экспертизы, разработка ПСД 904,1 644,3 8,8 142,5 108,5     

 Итого по задаче 2, в том числе: 312 269,6 93 335,0 56 111,7 22 051,3 41 208,6 45 016,5 54 546,5 

  - за счет средств областного бюджета 280 515,5 84 903,3 54 360,7 21 251,3 40 000,0 40 000,0 40 000,0 

  - за счет средств бюджета городского поселения 31 754,1 8 431,7 1 751,0 799,8 1 208,6 5 016,5 14 546,5 

3 Задача 3. Обеспечение сохранности улично-дорожной сети и сооружений на ней 

3.1 
Выполнение работ по содержанию улично - дорожной 

сети (очистка дорог, россыпь противогололедного 

материала, побелка бордюров) 15 702,1 6 530,5 517,2 1 239,8 873,6 1 191,0 5 350,0 

3.2 Установка и замена дорожных знаков в соответствии с 

нормативными требованиями 409,4 107,0 52,3    100,0 150,1 

3.3 Приобретение навесного щеточного оборудования 302,3 302,3           

 
Итого по задаче 3: 16 413,8 6 939,8 569,5 1 239,8 873,6 1 291,0 5 500,1 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Всего, 

тыс. руб. 

2016 - 2022 

годы 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2027 - 2032 

годы 

4 Задача 4. Предотвращение дорожно – транспортных происшествий и случаев травматизма на дорогах городского поселения 

4.1 Нанесение дорожной разметки  4 109,5 436,4 224,8 378,4 549,9 410,0 2 110,0 

4.2 Проект организации дорожного движения 60,0 60,0           

4.3 
Выполнение работ по устройству нерегулируемых 

пешеходных переходов, прилегающих непосредственно 

к образовательным организациям 

2 181,5    2 181,5      

 - за счет средств областного бюджета 2 115,9   2 115,9    

  - за счет средств бюджета городского поселения 65,6    65,6       

 Итого по задаче 4: 6 351,0 496,4 224,8 2 559,9 549,9 410,0 2 110,0 

 Всего по муниципальной программе, в том числе: 339 019,4 101 236,2 56 906,0 25 851,0 42 632,1 46 717,5 65 676,6 

  - за счет средств областного бюджета 282 725,4 84 997,3 54 360,7 23 367,4 40 000,0 40 000,0 40 000,0 

  - за счет средств бюджета городского поселения 55 924,0 15 868,9 2 545,3 2 483,6 2 632,1 6 717,5 25 676,6 

  - за счет частных средств 370,0 370,0         0,0 

 

 

 

 

Глава Михайловского городского поселения                                                                                           А.М. Рихальский 


